Дело №1-67/2025г.

50RS0№-56

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 11 марта 2025 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Андреевой К.О., 

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Исаевой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Рузского городского прокурора Нечаева В.В.,

подсудимой ФИО1,

защиты - адвоката Шокорова Е.П., представившего удостоверение № и ордер № ...,

представителя потерпевшего ...

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся (дата) в (адрес), имеющей гражданство РФ, образование высшее, замужней, иждивенцев не имеющей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес), (адрес), (адрес) (адрес) (адрес), не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь согласно трудового договора № от (дата) заключенному с ... в лице руководителя организации генерального директора ..., и приказу (распоряжению) о приеме работника на работу №Л/С от (дата) главным бухгалтером ...», расположенного по адресу: (адрес), (адрес) (адрес) (адрес), выполняющая работу по ведению бухгалтерского учета в обязанности которой, согласно вышеуказанного трудового договора входило следующее: организовывать и вести бухгалтерский учет хозяйственно-финансовой деятельности Предприятия по всем вопросам деятельности; вести учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат, производимых Предприятием, проводить анализ хозяйственно-финансовой деятельности; осуществлять прием, контроль, учет и обработку бухгалтерской документации, подготавливать необходимые документы для проведения банковских операций; производить начисления и перечисления платежей в бюджет, взносов на социальное страхование, заработной платы, налогов и других платежей; обеспечивать составление в установленные сроки бухгалтерской отчетности Предприятия; соблюдать при исполнении своих должностных обязанностей нормативные акты Правительства РФ, Минфина РФ, Центробанка РФ и Госналогслужбы РФ по вопросам финансово-хозяйственной деятельности Предприятия; в рамках своей компетенции качественно и своевременно выполнять поручения, задания и указания руководящих должностных лиц Предприятия, в том числе поручения по вопросам деятельности Работодателя, в нарушение требований трудового договора согласно которому главный бухгалтер несет ответственность за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, а также за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим трудовым, административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, используя свои служебные полномочия вопреки интересам данного Предприятия, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях личной наживы и незаконного обогащения себя, путем обмана руководства Предприятия в лице генерального директора, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба ...» в крупном размере и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в указанном Предприятии, в период времени с 01.01.2021 по 03.05.2023, действуя с прямым умыслом, направленным на хищение денежных средств ...», путем обмана, из корыстных побуждений, умышленно, имея доступ к программе ... под видом заработной платы, незаконно перечислила денежные средства ... на лицевые счета №, открытый в ... и №, открытый в ...» на ее имя. Так согласно штатному расписанию, карточки счета № работника организации ФИО1 за период с 2021 по 2023 гг. и документам бухгалтерского учета ФИО1 в период с 01.01.2021 по 03.05.2023 подлежала выплате заработная плата на общую сумму ... копейка (без учета налога на доходы физических лиц, составившего № рубля за указанный период времени), а также имелась задолженность по заработной плате перед ФИО1 на 01.01.2021 года в размере № копеек, которые по регистрам отражена как кредитовое сальдо перед ФИО1 Однако, согласно регистрам бухгалтерского учета ... по контрагенту ФИО1 установлено, что с расчетных счетов ...», а именно: №, открытому в ...»; №, открытому в ...»; №, открытому в ... №, открытому в ...»; №, открытому в ...» на лицевые счета ФИО1 (№, открытому в ...», №, открытому в ...») в период с 01.01.2021 по 31.03.2023 перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму № рублей. При сопоставлении положенной к выплате заработной платы ФИО1 за период с 01.01.2021 по 03.05.2023, составляющей (с учетом имеющейся перед ФИО1 задолженности на 01.01.2021 в сумме ... копеек) – ... коп. и фактически перечисленной заработной платы на лицевые счета ФИО1, составляющей № рублей, разница между указанными суммами составила ... коп. Таким образом, в период с 01.01.2021 по 03.05.2025 ФИО1, имея доступ к программе «1С: зарплата и кадры» (программа в которой она формировала внесение заработной платы) осуществляла необоснованное перечисление денежных средств на лицевые счета открытые на её имя, указав в назначение выплаты «выплата заработной платы», на суммы сверх установленной тарифной ставкой по должности. В ходе сверки реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц Организации за период с 01.01.2021 по 03.05.2023 установлены перечисления денежных средств на банковские счета: №, открытого в ...» .... В результате преступных действий ФИО1 ...» причинен материальный ущерб в размере ... копейки.

Также ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 являясь согласно трудового договора ... заключенному с ... в лице руководителя организации генерального директора ......, и приказу (распоряжению) о приеме работника на работу №Л/С от (дата) главным бухгалтером ...», расположенного по адресу: (адрес), (адрес), выполняющая работу по ведению бухгалтерского учета в обязанности которой, согласно вышеуказанного трудового договора входило следующее: организовывать и вести бухгалтерский учет хозяйственно-финансовой деятельности Предприятия по всем вопросам деятельности; вести учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат, производимых Предприятием, проводить анализ хозяйственно-финансовой деятельности; осуществлять прием, контроль, учет и обработку бухгалтерской документации, подготавливать необходимые документы для проведения банковских операций; производить начисления и перечисления платежей в бюджет, взносов на социальное страхование, заработной платы, налогов и других платежей; обеспечивать составление в установленные сроки бухгалтерской отчетности Предприятия; соблюдать при исполнении своих должностных обязанностей нормативные акты Правительства РФ, Минфина РФ, Центробанка РФ и Госналогслужбы РФ по вопросам финансово-хозяйственной деятельности Предприятия; в рамках своей компетенции качественно и своевременно выполнять поручения, задания и указания руководящих должностных лиц Предприятия, в том числе поручения по вопросам деятельности Работодателя, в нарушение требований трудового договора согласно которому главный бухгалтер несет ответственность за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, а также за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим трудовым, административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, используя свои служебные полномочия вопреки интересам данного Предприятия, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях личной наживы и незаконного обогащения себя, путем обмана руководства Предприятия в лице генерального директора, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба ... в крупном размере и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в указанном Предприятии, 09.08.2021 с расчетного счета № ...» перечислила денежные средства в сумме ... копеек с назначением платежа «выплата заработной платы и приравненных к ней платежей на расчетный счет сотрудника (выплата декретных)», о чем в бухгалтерии имеется платежное поручение № от (дата), согласно которому ...» с банковского счета открытого в ...» (адрес) выплатил заработную плату на расчетный счет сотрудника, а именно на счет №, .... При этом в карточке счета № за (дата), согласно данным бухгалтерского учета списание указанной суммы с расчетного счета ...» произведено в связи с выплатой заработной платы сотруднику ФИО1. После чего, ФИО1 похитила перечисленные на счет денежные средства в размере ... копеек, которыми она распорядилась по своему усмотрению, путем снятия денежных средств с вышеуказанного счета посредством использования банковской пластиковой карты, оформленной на имя ...», через выдачу наличных денег в банкоматах, оплату товаров и услуг, что повлекло причинение материального ущерба ...» на общую сумму ... копеек, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказалась, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования 27.01.2025г., 29.01.2025г. (т. 2 л.д. 32-36, л.д.59-60), где она была допрошена в качестве подозреваемой и обвиняемой, и поясняла, что в период с 13.11.2013 по 03.05.2023 она работала в должности главного бухгалтера ...», на основании заключенного с ней трудового договора. Ее основные должностные обязанности определены данным трудовым договором, в них входило следующее: работа с поставщиками, зачисление заработной платы, сдача и ведение бухгалтерской отчётности, работа с государственными контрактами, работа с ипотеками (займами) физических лиц, лизинги, осуществление приема, контроля, учета и обработку бухгалтерской документации, подготавливать необходимые документы для проведения банковских операций. Генеральным директором ... в период ее трудовой деятельности являлся .... Основным видом деятельности ...» является строительство жилых и нежилых зданий. Фактически офис организации расположен по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), (адрес) Учредителями ... Компания осуществляет деятельность с 2003 года. У ...» были открыты расчетные счета в .... Доступ к управлению счетами имел только .... Фактически в их организации функционировали следующие отделы: отдел продаж, бухгалтерия, проектный отдел, отдел регистрации недвижимости, отдел снабжения. В обществе руководящие должности занимали: .... Согласно должностной инструкции, она подчинялась финансовому директору ... занималась ведением бухгалтерии, в том числе работой с банками, поставщиками и т.д. Практически всеми направлениями бухгалтерии занималась ... Иных бухгалтеров в ... не было. Таким образом, бухучетом в организации занимались два человека - она и ... Отдел бухгалтерии располагался по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), (адрес). Ведение бухгалтерии осуществлялось посредством программного обеспечения «1С. Бухгалтерия». В 2022 году .... ушла в декретный отпуск, и она стала работать удаленно из ее дома. В офис она приходила по мере поступления документов, т.е. по мере необходимости. Кассовый аппарат был один в ...», находился в офисе по адресу (адрес), (адрес) (адрес), (адрес). Начисление заработной платы осуществлялось два раза в месяц, в конце месяца примерно 30 числа, точно не помнит, начислялся аванс, и примерно 15-го числа следующего месяца начислялась заработная плата, за предыдущий месяц, перечисление денег осуществлялось на лицевые счета работников Организации. Выплаты заработной платы и премий сотрудникам осуществлялась за счет средств, полученных от осуществления коммерческой деятельности Общества. Ежемесячно, заработные платы сотрудникам Организации осуществлялись в бухгалтерской программе «1С-Бухгалтерия». Начисление основной заработной платы осуществлялось в соответствии с приказами о повышение заработной платы, поощрении. На основании поступившего в бухгалтерию приказа со списком сотрудников о поощрении, ею в программе «1С -Бухгалтерия» формировалась заработная плата с учетом дополнительных выплат. В 2021 - 2023 годах у нее были открыты банковские счета в ... У нее, как у главного бухгалтера, на компьютере была установлена программа «...» позволяющая совершать операции по расчетным счетам, формировать платежные поручения, после чего документация отправлялась в банк без посещения офиса кредитной организации. У нее имелся логин и пароль для входа в программу «...». Для подтверждения операции по переводу необходим был код подтверждения, который приходил в виде смс-сообщения на телефон генерального директора .... У их компании имелся рабочий чат в мессенджере «WhatsApp» куда ... пересылал коды с смс-сообщениями банка. В программе «...» загружались ведомости и платежное поручение на общую сумму по всем сотрудникам Организации, в банки ... формировались только платежные поручения на каждого сотрудника по отдельности и после того, как ... приходил код от кредитной организации, тот пересылал в общий чат, после чего данным кодом подтверждалось платежное поручение и направлялось в банк. Платежные документы перед отправкой в банк никем не заверялись. В начале августа 2021 года у нее возникла необходимость в дополнительных денежных средствах на личные нужды. Так как у нее имелся доступ к расчетным счетам ...», она решила перевести деньги с расчетного счета предприятия, и в последующем их вернуть. Так в один из дней, она сформировала в программе «...» платежное поручение в качестве начисления себе заработной платы, дождалась, когда ... пришлет код для подтверждения отправки в банк, после чего подтвердив операцию по перечислению денежных средств, на какую именно сумму она сейчас уже не помнит, отправила платежное поручение в банк. Далее, чтобы не возникло никаких подозрений она решила перевести денежные средства на банковский счет .... Также хочет добавить, что та никогда не была трудоустроена в ...». Договора гражданско-правового характера данная организация с ней не заключала. Она взяла ..., открытого в ... на ее имя и банковскую карту, привязанную к данному счету, номер данной карты она не помнит, так как у ... к данному счету привязаны две основные банковские карты. 09.08.2021 она по средствам программы «... установленной на ее рабочем компьютере, подготовила платежное поручение о перечислении с расчетного счета № ...», открытого в ... денежных средств в сумме ... с назначением платежа «выплата заработной платы и приравненных к ней на расчетный счет сотрудника (выплата декретных)». После получения пароля в рабочем чате в мессенджере «... она отправила платежное поручение в банк для осуществления платежа. Так как банковская карта, номер которой она не помнит, открытая в ... находилась у нее в пользовании, 10.08.2021 она обналичила перечисленные денежные средства через банкомат, в каком именно и где она не помнит. Данные денежные средства она потратила на личные нужды. В дальнейшем она хотела вернуть денежные средства обратно, но у нее это не получилось. Далее, в период времени с июля 2021 по май 2023 года она периодически, раз или два в месяц перечисляла на свои лицевые счета ... денежные средства, на какие суммы были перечисления она сказать затрудняется, так как не помнит. Данные перечисления осуществлялись ею через программу «...» с назначением платежа «заработная плата», чтобы ни у кого не вызвал сомнений перевод денежных средств. Каждый раз суммы были приблизительно одинаковыми. В связи с тем, что она занимала должность главного бухгалтера и .... доверял ей, то осуществленные ей перечисления денежных средств на ее лицевые счета, тот не перепроверял. Таким образом, в связи с ее сложным финансовым положением ей были незаконно переведены денежные средства на общую сумму около № рублей. В настоящее время вину свою осознает в полном объеме. Ущерб, причиненный в результате ее действий возмещен в полном объеме. 

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме, пояснив, что раскаивается в содеянном, впредь подобного обещает не совершать, в настоящее время ущерб ею полностью возмещен.

Вина подсудимой в совершении указанных преступлений также подтверждается показаниями допрошенной в судебном заседании представителя потерпевшего ... а также оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса показаниями свидетелей ... в связи с невозможностью их явки в судебное заседание.

Представитель потерпевшего ... в судебном заседании пояснила, что она является заместителе генерального директора ... Генеральным директором ...» является .... До 2023 года в ...» в должности главного бухгалтера работала ФИО1, в должностные обязанности которой входила организация и ведение бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, ведение учета товарно-материальных ценностей, начисление заработной платы. После ее увольнения был набран новый штат сотрудников, который в ходе проверки выявил недостачу денежных средств предприятия, после чего были написаны заявления в полицию. Более подробно все отражено в ее протоколе допроса, более ей пояснить нечего.

В связи с противоречиями в показаниях представителя потерпевшего, в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашен показания, данные в ходе предварительного следствия 22.01.2025 г. (т. 1 л.д.128-132, л.д.239-241), где она поясняла, что она работает в должности заместителя генерального директора по общим вопросам ...» с (дата). В ее должностные обязанности входит: участие в разработке стратегических решений, работа с персоналом, отбор работников на должность, контроль за деятельностью предприятия в целом. В ...» она работает с № года. В 2023 году она занимала должность начальника отдела снабжения. В ее обязанности входило осуществление закупок строительных материалов. Генеральным директором ...» в период ее трудовой деятельности является .... Основным видом деятельности ...» является строительство жилых и нежилых зданий. Юридическим адресом Общества является: (адрес) (адрес). Фактически офис организации расположен по адресу: (адрес), (адрес) (адрес) (адрес) Фактически в их организации функционировали следующие отделы: отдел продаж, бухгалтерия, финансовый отдел, проектный, отдел регистрации недвижимости, отдел снабжения. У нее имеется доверенность, выданная (дата) генеральным директором ...» на представление интересов ...» в различных государственных органах, в том числе в правоохранительных органах. Учредителями ... В период с 18.11.2013 по 03.05.2023 года главным бухгалтером ... являлась ФИО1, которая находилась в должности на основании заключенного с ней трудового договора № от (дата). В основные должностные обязанности ФИО1 входило следующее: 1. Организовывать и вести бухгалтерский учет хозяйственно-финансовой деятельности Предприятия по всем вопросам деятельности; 2. Вести учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат, производимых Предприятием, проводить анализ хозяйственно-финансовой деятельности; 3. Осуществлять прием, контроль, учет и обработку бухгалтерской документации, подготавливать необходимые документы для проведения банковских операций; 4. Производить начисления и перечисления платежей в бюджет, взносов на социальное страхование, заработной платы, налогов и других платежей; 5. Обеспечивать составление в установленные сроки бухгалтерской отчетности Предприятия; 6. Соблюдать при исполнении своих должностных обязанностей нормативные акты Правительства РФ, Минфина РФ, Центробанка РФ и Госналогслужбы РФ по вопросам финансово-хозяйственной деятельности Предприятия; 7. В рамках своей компетенции качественно и своевременно выполнять поручения, задания и указания руководящих должностных лиц Предприятия, в том числе поручения по вопросам деятельности Работодателя. После увольнения ФИО1 было установлено, что бухгалтерский учет должным образом не велся, ряд документов отсутствует. Также было установлено, что в период времени с 01.01.2021 по 03.05.2023 главным бухгалтером ФИО1 со счетов ...» незаконно были списаны денежные средства. Согласно штатному расписанию, карточки счета № работника организации ФИО1 за период с 2021 по 2023 гг. и документам бухгалтерского учета ФИО1 в период с 01.01.2021 по 03.05.2023 подлежала выплате заработная плата на общую сумму ... указанный период времени), а также имелась задолженность по заработной плате перед ФИО1 на 01.01.2021 года в размере ..., которая по регистрам отражена как кредитовое сальдо перед ФИО1 Однако, согласно регистрам бухгалтерского учета ... по контрагенту ФИО1 установлено, что с расчетных счетов ...», а именно: №, ... в период с 01.01.2021 по 31.03.2023 перечислены в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму ... рублей. При сопоставлении положенной к выплате заработной платы ФИО1 за период с 01.01.2021 по 03.05.2023, составляющей (с учетом имеющейся перед ФИО1 задолженности на 01.01.2021 в сумме ... коп. и фактически перечисленной заработной платы на лицевые счета ФИО1, составляющей № рублей, разница между указанными суммами составила №. Таким образом, в период с 01.01.2021 по 03.05.2025 ФИО1, имея доступ к программе «1С: Бухгалтерия» осуществляла необоснованное перечисление денежных средств на лицевые счета открытые на её имя, указав в назначение выплаты «выплата заработной платы», на суммы сверх установленной тарифной ставкой по должности. В ходе сверки реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц Организации за период с 01.01.2021 по 03.05.2023 установлены перечисления денежных средств на банковские счета: .... В результате преступных действий ФИО1 ...» причинен материальный ущерб в размере № копейки. На момент обращения с заявлениями в полицию о хищении ФИО1 денежных средств Общества, похищенные ею денежные средства не были возвращены. Оглашенные показания представитель потерпевшего .... подтвердила в полном объеме, пояснив, что на момент допроса все обстоятельства помнила лучше. В настоящее время ущерб, причиненный ФИО1 возмещен в полном объеме.

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 28.01.2025г. (т. 2 л.д. 40-42), пояснял, что в № было создано юридическое лицо - ... которое в (дата) году было переименовано в ... Предшественником данного общества является ...», созданное в конце (дата) годов. Он является генеральным директором ... года по настоящее время. Примерно с (дата) года, кроме него, учредителем данного Общества является .... В его обязанности, как генерального директора входит: общее руководство Обществом, архитектура, инженерные разработки и частично строительство домов. Фактически в его организации в его обязанности входило контроль за процессом строительства, проектирование жилых домов, т.е. занимался техническими задачами. Основным видом деятельности с (дата) года является строительство жилых и нежилых зданий. Общество состоит на налоговом учете в Инспекции Федеральной налоговой службы № в (адрес). Юридическим адресом Общества является: (адрес) (адрес) Фактически офис организации расположен по адресу: (адрес), (адрес) (адрес) Согласно штатному расписанию, в их организации фактически работали около № человек, более точно назвать не может. Главным бухгалтером организации являлась ФИО1. В их организации функционировали следующие отделы: отдел продаж, бухгалтерия, финансовый отдел, проектный, отдел регистрации недвижимости. В обществе руководящие должности занимали: ... главный бухгалтер в период примерно с ... года; .... В их организации было несколько печатей: у него, у финансового директора .... Наличие нескольких печатей связано с тем, что в организации постоянно требовалось ставить печати на документах, одной печати на всех не хватало. У него печать была без номера, а у .... и в отделе продаж были печати за № и №, у кого какая именно - в настоящее время он не помнит. В настоящее время две печати находятся у него, а одна - в отделе продаж. У Общества открыты расчетные счета в ... В 2021-2023 год данные счета были действующими. Доступ к счетам был у него, как у руководителя Общества. Ему на его мобильный телефон с абонентским номером № поступали смс-сообщения о движении денежных средств по расчетным счетам. У главного бухгалтера ФИО1 на компьютере была установлена программа «...», позволяющая совершать операции по расчетным счетам, обмениваться документами и информацией с банком без посещения офиса кредитной организации. У нее имелся логин и пароль для входа в программу. Для подтверждения операции по переводу денежных средств необходим был код подтверждения, который приходил в виде СМС сообщения на телефон. У них имелся рабочий чат в мессенджере «...» куда он скидывал коды с СМС сообщений банка. Он полностью доверял ФИО1 поэтому не проверял осуществляемые переводы с расчетных счетов. После увольнения ФИО1, в ходе проверки финансовой и бухгалтерской дисциплины Общества, было установлено, что бухгалтерский учет должным образом не велся, ряд документов в бухгалтерии отсутствуют. Так в ходе проверки бухгалтерского учета установлено, что с расчетного счета предприятия осуществлялись переводы денежных средств без каких-либо обосновывающих документов. Так (дата) с расчетного счета Общества, согласно платежному поручению осуществлена выплата заработной платы в размере ...., которая никогда в Обществе трудовую деятельность не осуществляла, каких-либо договоров гражданско-правового характера не заключалось. Вместе с тем, по данным бухгалтерского учета указанная заработная плата выплачена ФИО1 Внесение недостоверных сведений в бухгалтерские регистры были сделаны с той целью, чтобы никто не обратил внимание на списание указанной суммы, то есть с целью придания правомерного характера списания. Также было установлено, что в период 2021-2023 года ФИО1 с расчетных счетов предприятия, открытых в разных банках, имея доступ к указанным счетам, перечисляла денежные средства на свои личные лицевые счета, в виде заработной платы, не соответствующей штатному расписанию, без каких-либо обосновывающих документов на общую сумму ... копейки. В результате преступных действий ФИО1 Обществу причинен имущественный вред на общую сумму .... По данному факту заместителем директора ... написано заявление в полицию.

Свидетель ... показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия 29.01.2025г. (т. 2 л.д. 49-50), поясняла, что у нее ... ФИО1, (дата) года рождения, та зарегистрирована и постоянно проживает по адресу: (адрес) (адрес) (адрес). У нее имеется банковский счет №, открытый (дата) на ее имя в ...», к данному счету привязаны две основные банковские карты № и №. Примерно в августе 2021 года ... ФИО1 попросила сообщить ей реквизиты ее банковского счета открытого в ... а также дать ей во временное пользование одну из ее банковских карт, для каких целей ей было это нужно та ей не сообщила. Она сообщила ... ФИО1 реквизиты банковского счета и дала одну из банковских карт, какую именно и какой номер банковской карты она не помнит. Поступали ли какие-либо денежные средства по вышеуказанному счету она не знает, так как на ее телефоне не установлено мобильное приложение ...» и не подключены смс-уведомления от банка. Данная банковская карта осталась в пользовании ....

Вина подсудимой в совершении указанных преступлений также подтверждается материалами уголовного дела:

- заявлением ... зарегистрированным в КУСП № от (дата) ОМВД России по Рузскому городскому округу, в котором она просит принять меры к бывшему главному бухгалтеру ... ФИО1, которая в период времени с 2020 по 2023 гг. с расчетного счета (счетов) предприятия незаконно переводила на свои счета денежные средства. Ущерб от действий ФИО1 составляет более № рублей (т. 1 л.д. 4);

- копией заявления руководителю ... согласно которому ФИО1 (ранее ... просит принять ее на должность главного бухгалтера в ... с (дата) (т. 1 л.д. 9);

- копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу ... согласно которому ФИО1 (ранее ... принята на работу на должность главного бухгалтера ... с (дата) (т. 1 л.д. 10);

- копией трудового договора ...» № от (дата), заключенного между ...» в лице генерального директора .... с одной стороны и ФИО1 (ранее ....) с другой стороны, согласно которому последняя принята на работу на должность главного бухгалтера с (дата), в должностные обязанности которой входит следующее: 1. Организовывать и вести бухгалтерский учет хозяйственно-финансовой деятельности Предприятия по всем вопросам деятельности; 2. Вести учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат, производимых Предприятием, проводить анализ хозяйственно-финансовой деятельности; 3. Осуществлять прием, контроль, учет и обработку бухгалтерской документации, подготавливать необходимые документы для проведения банковских операций; 4. Производить начисления и перечисления платежей в бюджет, взносов на социальное страхование, заработной платы, налогов и других платежей; 5. Обеспечивать составление в установленные сроки бухгалтерской отчетности Предприятия; 6. Соблюдать при исполнении своих должностных обязанностей нормативные акты Правительства РФ, Минфина РФ, Центробанка РФ и Госналогслужбы РФ по вопросам финансово-хозяйственной деятельности Предприятия; 7. В рамках своей компетенции качественно и своевременно выполнять поручения, задания и указания руководящих должностных лиц Предприятия, в том числе поручения по вопросам деятельности Работодателя (т. 1 л.д. 11-14);

- копией изменения к трудовому договору ...» № от (дата) от (дата), согласно которому ...» в лице генерального директора ... с одной стороны и ... с другой стороны пришли к соглашению об изменении в трудовом договоре фамилии ... на фамилию ФИО1 (т. 1 л.д. 15);

- копией приказа ...» №К от (дата) «О внесении изменений в учетные документы», согласно которому в связи с регистрацией брака и изменением фамилии главного бухгалтера ... Людмилы Ивановны, изменены в учетных документах фамилия ... на ФИО1 на основании свидетельства о браке ... (т. 1 л.д. 16);

- копией приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ... № от (дата), согласно которому прекращено действие трудового договора от (дата) №, и ФИО1 уволена (дата) по инициативе работника, на основании п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации. Данный приказ подписан генеральным директором ... (т. 1 л.д. 17);

- докладной запиской ...» от 15.11.2024, согласно которой бухгалтер ... докладывает, что в ходе анализа движения денежных средств по расчетным счетам открытым: в ... за 2021-2023 года выявлены факты перечисления денежных средств на банковские счета ФИО1 с назначением платежа «Выплата заработной платы», сверх установленного оклада штатного расписания, без каких либо обосновывающих документов (т. 1 л.д. 35);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому по первому вопросу: «Соответствуют ли тарифные ставки (оклады) главного бухгалтера, отраженные в штатных расписаниях ...), сведениям о суммах дохода, указанным в Справках о доходах и суммах налога физического лица формы ... - получателя дохода ФИО1, а также начислениям заработной платы ФИО1 в бухгалтерском учете ...» за период с (дата) по (дата)?». Согласно штатным расписаниям ...) на 2021-2023 гг., главному бухгалтеру установлена тарифная ставка №,00 руб. Тарифные ставки (оклады) главного бухгалтера, отраженные в штатных расписаниях ...) за 2021-2023 гг. в размере №,00 руб. соответствуют сведениям о суммах дохода в размере №,00 руб., указанным в Справке о доходах и суммах налога физического лица формы ... получателя дохода ФИО1, а также начисленным суммам заработной платы ФИО1, отраженным в документе бухгалтерского учета ...» - карточке счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» по работнику ФИО1, только в период с января 2021 г. по сентябрь 2021 г. В указанный период также дополнительно начислено и отражено в Справке о доходах и суммах налога физического лица за 2021 г. и регистре бухгалтерского учета - ... карточке счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» по работнику ФИО1 за 2021 г., №00 руб. По второму вопросу: «В каком размере подлежала выплате заработная плата главному бухгалтеру ...) ФИО1 за период с 01.01.2021 по 03.05.2023 согласно документам бухгалтерского учета организации, с разбивкой по годам?». Сумма заработной платы, подлежащая выплате главному бухгалтеру ...) ФИО1 за период с 01.01.2021 по 03.05.2023, согласно документам бухгалтерского учета организации, составила всего 1 № руб., в том числе: за 2021 г. - .... По третьему вопросу: «Установить сумму денежных средств, перечисленных с расчетных счетов ООО ...) на банковские счета ФИО1 в период с 01.01.2021 по 03.05.2023, с разбивкой по годам?». Сумма денежных средств, перечисленных с расчетных счетов ... на банковские счета ФИО1 в период с 01.01.2021 по 03.05.2023, согласно сведениям, отраженным в регистрах бухгалтерского учета ...) - карточкам по счетам 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» и 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» по контрагенту ФИО1, составила .... Сумма, поступившая с расчетных счетов ... на банковские счета ФИО1 в период с 01.01.2021 по 03.05.2023, согласно представленным выпискам по лицевым счетам ФИО1 №, открытому в ... руб. По четвертому вопросу: «Какова разница между суммой денежных средств, перечисленных с расчетных счетов ...) на банковские счета ФИО1, и суммой денежных средств, подлежащих выплате ФИО1 в виде заработной платы согласно документам бухгалтерского учета организации, в период с 01.01.2021 по 03.05.2023, с разбивкой по годам?». Разница между суммой денежных средств, перечисленных с расчетных счетов ...) на банковские счета ФИО1, согласно сведениям, отраженным в регистрах бухгалтерского учета ...) - карточках по счетам 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» и 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» по контрагенту ФИО1, и суммой денежных средств, подлежащих перечислению ФИО1 в виде заработной платы, согласно документам бухгалтерского учета организации, в период с 01.01.2021 по 03.05.2023 составляет 2 № руб., в том числе: в 2021 г. перечислено больше денежных средств на сумму №.; в 2022 г. перечислено денежных средств меньше на сумму № руб.; в период с (дата) по (дата) перечислено денежных средств меньше на сумму № руб. Разница между суммой денежных средств, перечисленных с расчетных счетов ... на банковские счета ФИО1, согласно представленным выпискам по лицевым счетам ФИО1 №, открытому в ...», и суммой денежных средств, подлежащих перечислению ФИО1 в виде заработной платы, согласно документам бухгалтерского учета организации, в период с 01.01.2021 по 03.05.2023 составляет № руб., в том числе: в 2021 г. перечислено больше денежных средств на сумму ....; в 2022 г. перечислено денежных средств меньше на сумму № руб.; в период с 01.01.2023 по 03.05.2023 г. перечислено денежных средств меньше на сумму № руб. (т. 1 л.д. 82-102);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 14.01.2025, согласно которому с участием заместителя генерального директора ...» ... осмотрено помещение бухгалтерии ... ...», расположенное по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес) .... 1 л.д. 105-111);

- протоколом явки с повинной ФИО1 зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Рузскому городскому округу № от 13.01.2025, согласно которому ФИО1 сообщила о совершенном ей преступлении, а именно о том, что в период с 2021 по 2022 года ей осуществлено хищение денежных средств со счета ...» под видом выплат заработной платы (т. 1 л.д. 114-115);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от 23.01.2025, согласно которому детально осмотрены: выписка движения денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО1, (дата) года рождения, в соответствии с договором расчетной карты № от (дата) ...», за период с (дата) по (дата) выполненная на десяти листах бумаги формата А4; CD-R диск, содержащий выписку по счету СКС ФИО1, (дата) года рождения №, открытому в ...» за период с 01.01.2020 по 31.03.2023 (т. 1 л.д. 135-139);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 23.01.2025г., согласно которому следователем следственного отдела ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: выписка движения денежных средств по счету № открытого на имя ФИО1, (дата) года рождения, в соответствии с договором расчетной карты № от (дата) ...», за период с 01.01.2020 по 31.03.2023 выполненная на десяти листах бумаги формата А4; CD-R диск, содержащий выписку по счету СКС ФИО1, (дата) года рождения №, открытому в ...» за период с 01.01.2020 по 31.03.2023 (т. 1 л.д. 140-141);

- протоколом осмотра документов от 23.01.2025, согласно которому детально осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности «наведение справок» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 156-157);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 23.01.2025г., согласно которому следователем следственного отдела ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 05 декабря 2024 года, выполненное на одном листе бумаги формата А4; запрос в Межрайонную ИФНС России № по (адрес) № от (дата), выполненный на одном листе бумаги формата А4; сопроводительное письмо Межрайонной ИФНС России № по (адрес) № от (дата) о предоставлении справок о доходах и суммах налога физического лица за период 2020-2023 гг., полученных от налоговых агентов и сведений о банковских счетах в отношении ФИО1, (дата) года рождения, ..., выполненное на одном листе бумаги формата А4; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год № от (дата), в отношении ФИО1, (дата) года рождения, ..., выполненная на одном листе бумаги формата А4; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год № от (дата), в отношении ФИО1, (дата) года рождения, №, выполненная на одном листе бумаги формата А4; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год № от (дата), в отношении ФИО1, (дата) года рождения, № выполненная на одном листе бумаги формата А4; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год № от (дата), в отношении ФИО1, (дата) года рождения, ..., выполненная на одном листе бумаги формата А4; Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год № от (дата), в отношении ФИО1, (дата) года рождения, №, выполненная на одном листе бумаги формата А4; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2022 год № от 17.02.2023, в отношении ФИО1, (дата) года рождения, ..., выполненная на одном листе бумаги формата А4; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2022 год № от (дата), в отношении ФИО1, (дата) года рождения, ..., выполненная на одном листе бумаги формата А4; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год № от (дата), в отношении ФИО1, (дата) года рождения, ..., выполненная на одном листе бумаги формата А4; сведения об открытых банковских счетах (вкладах, электронных средствах платежа (ЭСП)) физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем по состоянию на 31.10.2024 ФИО1, (дата) года рождения, №, выполненные на одном листе бумаги формата А4 – хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 158-160);

- заявлением .... зарегистрированным в КУСП № от 20.11.2024 ОМВД России по Рузскому городскому округу, в котором она просит принять меры к неизвестным лицам из числа сотрудников ...», которые 09.08.2021 перевели с расчетного счета Организации денежные средства в сумме ... копеек, на счет ...., которая никогда не работала в данной организации (т. 1 л.д. 183);

- докладной запиской ...» от 15.11.2024, согласно которой бухгалтер .... докладывает, что в ходе анализа движения денежных средств по расчетному счету открытому в ...» за 2021 год выявлен факт перечисления 09.08.2021 денежных средств на банковский счет ... денежных средств в сумме № копеек с назначением платежа «Выплата заработной платы и приравненных к ней платежей на расчетный счет сотрудника (выплата декретных)», которая работником Общества не является (т. 1 л.д. 36);

- протоколом явки с повинной ФИО1 зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Рузскому городскому округу № от 13.01.2025, согласно которому ФИО1 сообщила о совершенном ей преступлении, а именно о том, что она 09.08.2021 совершила хищение денежных средств с расчетного счета ... рублей 20 копеек (т. 1 л.д. 216-217);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 14.01.2025, согласно которому с участием заместителя генерального директора ... осмотрено помещение бухгалтерии ...», расположенное по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес) (адрес) (т. 1 л.д. 222-228);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от 23.01.2025, согласно которому детально осмотрены: платежное поручение № от (дата) ... на одном листе формата А4; карточка счета № за (дата) ...» на четырех листах формата А4, предоставленные 04.12.2024 в ответ на запрос от 21.11.2024 за исх. № (т. 2 л.д. 1-2);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 23.01.2025г., согласно которому следователем следственного отдела ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: платежное поручение № от (дата) ...» на одном листе формата А4; карточка счета № за (дата) ...» на четырех листах формата А4, предоставленные 04.12.2024 в ответ на запрос от (дата) за исх. № – хранятся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 3);

- протоколом осмотра документов от 23.01.2025, согласно которому детально осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности «наведение справок» в отношении ... (т. 2 л.д. 9-10);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 23.01.2025г., согласно которому следователем следственного отдела ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 14 января 2025 года. Документ подписан начальником полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу подполковником полиции ... выполненное на одном листе бумаги формата А4; постановление председателя Рузского районного суда (адрес) ... № от (дата) выполненное на одном листе бумаги формата А4; запрос в ...» № от 09.12.2024 выполненное на одном листе бумаги формата А4; Выписка по счету № открытого на имя ..., (дата) года рождения, за период с 01.01.2021 по 31.12.2022 выполненная на пяти листах бумаги формата А4 – хранятся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 11-12).

Все приведенные по делу доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, то есть преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, доказана полностью, и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимой преступлений, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, по делу не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, предусмотренными п. «и», п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям, суд признает явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой, которая свою вину в совершении указанных преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, не судима, на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее и ее семьи, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ей наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями ч. 3 ст. 159 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы, условно с применением ст.73 УК РФ.

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой ФИО1 с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст.159 УК РФ (по преступлению за период с 01.01.2021 года по 03.05.2023 года) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч. 3 ст.159 УК РФ (по преступлению от 09.08.2021 года) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Вещественные доказательства:

- выписку движения денежных средств по счету № открытого на имя ... (дата) года рождения, в соответствии с договором расчетной карты ... на пяти листах бумаги формата А4, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.О.Андреева